
 
  

                               

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Serafino Amabile Guastella” 
Corso Europa n. 1 – 97012 CHIARAMONTE GULFI (RG) 

Tel./Fax: 922021 – 922442  –  e-mail: rgic80600g@istruzione.it - e-mail PEC: rgic80600g@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it – C. M.: RGIC80600G  –  C. F.: 92020720881 - C. Uff.: UFFQOH 
 

 

Al Dirigente Scolastico Dott.ssa Beatrice Lauretta 

Al D.s.g.a. Nunziata Noto 

 Al Sito Web: Albo Pretorio on-line 

Al Sito Web: Home Page – Sezione Piano triennale 

Al Sito Web: Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Avviso prot. 44370 del 22/10/2021: Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa 

Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2020 ex art. 5, comma 26.  

                 PROGETTO DI CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E RIDUZIONE    

                 DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – “CREATTIVAMENTE”.   

                 CUP: G49J21017860001 

 

Conferimento incarico per RUP e 

per direzione - coordinamento -  gestione del progetto 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 

del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 numero 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento   autonomia 

scolastica; 
 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129, Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 

VISTO il Decreto dell’Assessorato BB.CC.AA. e P.I. della Regione Siciliana n.7753 del 28 

dicembre 2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche della Regione Siciliana;  
 

VISTO  l’avviso prot. n. 44370 del 22/10/2021, emanato dalla Regione Sicilia, per la di 

manifestazione di interesse finalizza alla realizzazione del “piano triennale per il  

contrasto  alla  dispersione scolastica  e alle povertà educative” di cui all’intesa  

istituzionale  tra  la  regione  siciliana,  il  ministero  dell’istruzione  e  l’ufficio  

scolastico regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, c. 26; 
 

mailto:rgmm004001@istruzione.it
mailto:rgic80600g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it/




 
  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. 142 del 03/11/2021 con la quale, su parere 

favorevole da parte del Collegio dei Docenti, è stata autorizzato l’inoltro di adesione alla 

manifestazione di interesse relativa alla realizzazione del “piano triennale per il contrasto 

alla dispersione scolastica e alle povertà educative”; 
 

VISTA  la nota della Regione Sicilia prot. n. 61023/istruzione del 24/12/2021 con la quale è 

stato trasmesso il D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione 

graduatorie delle Istituzioni scolastiche del I e del II ciclo ammesse alla realizzazione del “Piano 

Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, comma 

26, L.R. n. 9/2020, finanziamento ed impegni a.s. 2021/22, approvazione schema Atto di 

adesione e Disposizioni attuative”; 
 

CONSIDERATO che la nostra Istituzione Scolastica, in posizione n. 52 della graduatoria di cui 

al D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021, è stata autorizzata ad attuare il progetto dal titolo “Progetto 

di contrasto alle povertà educative e riduzione della dispersione scolastica – ID 

CreATTIVAmente“; 
 

VISTA  la  delibera  del Consiglio  d’Istituto  numero 16 del 19/01/2022, verbale numero 3,  

con la  quale  è stato approvato il Programma Annuale dell’E.F. 2022;  
 

VISTA  la  delibera  del Consiglio  d’Istituto  numero 18 del 19/01/2022, verbale numero 3, 

con la quale è stato disposto l’inserimento nel PTOF del progetto “Piano Triennale per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative”. 
 

VISTE le “Disposizioni attuative”, (Allegato B del D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021), per la 

realizzazione degli interventi di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative di 

cui all’Avviso prot. 44370 del 22/10/2021; 
 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 

ruolo, non necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 42, Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014- 2020, ed. 2020); 
 
 

 

DETERMINA 
 

di conferire a se stessa la nomina del ruolo di R.U.P e dell’incarico di direzione - coordinamento 

-  gestione del progetto per al per la realizzazione del progetto di cui al DDG n. 3222 del 

23/12/2021, P02/03 Contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” - 

CUP: G49J21017860001. 
 
 

Le prestazioni per quanto in argomento saranno imputate all’aggregato P02/03 Contrasto 

alla dispersione scolastica e alle povertà educative”. 
 

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato, riceverà un compenso orario pari a 

33,18 Euro omnicomprensivi (€ 25,00 lordo dipendente), in linea con quanto indicato dalla 

circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, per un 

numero massimo di 144 ore (9 ore per ogni modulo di formazione previsto nel progetto).  
 

In ogni caso saranno retribuite soltanto le ore effettivamente prestate in dipendenza del 

presente incarico, fino al massimo di quanto sopra indicato, le quali dovranno essere registrate 

ed evincibili da idonea documentazione (verbali, registri presenze, ecc). 
 

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, quantificabile a consuntivo, 

viene imputato nel P.A. 2022 nel  progetto “P02/03 Contrasto alla dispersione scolastica e alle 

povertà educative” dell’E.F. 2022. 
 

Nulla è dovuto dall’Amministrazione alla S.V. nel caso di mancata prestazione d’opera a causa 

di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. Essendo, inoltre, la prestazione in 

argomento effettuata in un progetto realizzato con finanziamenti pubblici ed essendo l’Istituto 

solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla 

disponibilità reale delle erogazioni da parte della Regione Siciliana. Potranno essere corrisposti 

anticipi previa disponibilità di cassa.  

 
 



 
  
Il presente provvedimento, inoltre, potrà essere revocato in qualunque momento e senza 

preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili all’interessata o per motivi 

organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività 

progettuali. In quest’ultimo caso non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti se 

non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, 

atteso anche che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la 

congruità di tali spese. 
 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 

241 e successive modificazioni ed integrazioni, e ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del 

D.L.vo 50/2016, così come modificato dall’art. 21 del D.L.vo 56/2017, è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica. 
 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto 

Legislativo 20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente dell’Istituzione Scolastica. 
 

Trattamento dei dati 
 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 

Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 

101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Più specificatamente,  in  linea con  quanto  previsto  dall’art.13  del  sopracitato  Regolamento,  

il  Titolare  indica  i  modi  e  i  termini  di tale  trattamento nella informativa pubblicata nel 

sito WEB dell’Istituto http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it alla 

sezione “GDPR Privacy e Protezione dei Dati”. L’interessato può esercitare i propri diritti; si 

precisa che i  dati personali forniti saranno altresì comunicati per le finalità connesse a eventuali 

rendicontazioni, a pubblicizzazione dell’evento e pubblicazione dei dati ai sensi del D.L.vo  

33/2013. Se il trattamento dei dati  connesso  all’oggetto  del  presente  , fosse necessario un 

esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi 

trattamento.  

In  questi  casi  un  eventuale  rifiuto,  o  il  ritiro  di  un  precedente  consenso,  documento  

non  rientrasse  nei  casi  indicati  nella  sopracitata  informativa, l’Istituto provvederà a 

produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del trattamento produrrà  

le  conseguenze  descritte nell’informativa.  
 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line, sito 

web e nella Sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dal D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33 e nella HOME del sito alla sezione dedicata al progetto “Creattivamente” – Piano 

triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative.  
 

L’attività oggetto del presente avviso seleziona i Beneficiari a valere sul  PO FSE Sicilia 2014-

2020” per la realizzazione del Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 

povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 

dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale 

n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. 

    La Dirigente Scolastica reggente 

       Beatrice Lauretta  

                    Firmato digitalmente 

http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it/

		2022-03-04T13:33:25+0100
	LAURETTA BEATRICE




